
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

от  23.12.2024 г.                                          г.  Петушки                                                        № 66/12  

О передаче муниципальному образованию 

«Петушинский район» части полномочий по 

решению вопросов местного значения в сфере 

создания условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в 2025 году 

 

Рассмотрев Соглашение о передаче муниципальному образованию «Петушинский 
район» части исполняемых полномочий по решению вопросов местного значения в сфере 
создания условий для развития малого и среднего предпринимательства в 2025 году, 
предметом которого является то, что Петушинское сельское поселение передает, а 
Петушинский район принимает на себя с 01.01.2025  года по 31.12.2025 года часть 
полномочий Петушинского сельского поселения по решению вопросов местного значения в 
сфере создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, а именно: 
формирование, осуществление и софинансирование мероприятий, предусмотренных в 
рамках муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Петушинском районе», утвержденной постановлением 
администрации Петушинского района от 30.03.2018 № 595, в соответствии с условиями 
настоящего соглашения и требованиями законодательства РФ. 

В соответствии с п. 28 ч. 1, ч.3 и ч.4 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, п. 1 ст. 11 
Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 
13.10.2004 г. № 159-ОЗ «О наделении Петушинского района и муниципальных образований, 
входящих в его состав, соответствующим статусом муниципальных образований и 
установлении их границ», Положением «Об утверждении порядка заключения соглашений 
между муниципальными образованиями Петушинского района о передаче части 
исполняемых полномочий по решению вопросов местного значения», утвержденным 
решением Совета народных депутатов Петушинского района от 25.12.2012 г. № 166/12, 
Положением «Об утверждении порядка заключения соглашений между органами местного 
самоуправления Петушинского сельского поселения и органами местного самоуправления 
Петушинского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения», Совет народных депутатов Петушинского сельского 
поселения, 

 
РЕШИЛ: 
 1. Передать муниципальному образованию «Петушинский район» часть полномочий 
по решению вопросов местного значения в сфере создания условий для развития малого и 
среднего предпринимательства в 2025 году, путем подписания Соглашения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования) в средствах массовой информации. 
 

       Глава поселения                                                                            В.И. Исковяк  



 

СОГЛАШЕНИЕ № ______ 

о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения в сфере создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из 

бюджета Поселения в бюджет Муниципального района на 2025 год 

 

 

Город Петушки                                                    «_____» _____________ 2024 г. 
 
 

Администрация Петушинского района Владимирской области, именуемая в 
дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы администрации Петушинского 
района Курбатова Александра Владимировича, действующего на основании Устава 
муниципального образования «Петушинский район», и администрация Петушинского 
сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы 
администрации Петушинского сельского поселения Курочка Павла Владимировича, 
действующего на основании Устава муниципального образования «Петушинское 
сельское поселение», именуемые совместно «Стороны», в соответствии с п. 28. ч. 1, 
ч. 3 и ч. 4  ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Владимирской области от 13.10.2004 № 159-ОЗ «О наделении Петушинского района и 
муниципальных образований, входящих в его состав, соответствующим статусом 
муниципальных образований и установлении их границ», решением Совета народных 
депутатов Петушинского района от 25.12.2012 № 166/12 «Об утверждении Порядка 
заключения муниципальным образованием «Петушинский район» соглашений о 
передаче (принятии) осуществления части исполняемых полномочий по решению 
вопросов местного значения»,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1.Предмет Соглашения 

1.1.Поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя с 
01.01.2025 года по 31.12.2025 года осуществление части полномочий Поселения по 
решению вопросов местного значения на территории муниципального образования 
«Петушинское сельское поселение» в сфере создания условий для развития малого и 
среднего предпринимательства, а именно: формирование, осуществление и 
финансирование мероприятий, предусмотренных в рамках муниципальной 
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Петушинском районе», утвержденной постановлением администрации Петушинского 
района от 30.03.2018 № 595. 

2. Полномочия Поселения 

2.1.Поселение обязано: 

2.1.1.Перечислить Муниципальному району межбюджетный трансферт на 
осуществление полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения. 

2.1.2.По запросу управления стратегического планирования, инвестиционной 
политики и экономического развития администрации Петушинского района 
предоставлять необходимую информацию в оперативном порядке. 



2.1.3.Нести ответственность за полноту, достоверность и своевременность 
предоставляемой информации. 

2.1.4.Оказывать содействие Муниципальному району в осуществлении 
полномочий по настоящему Соглашению. 

2.2.Поселение вправе: 

2.2.1.Получать информацию о деятельности Муниципального района по 
реализации настоящего Соглашения. 

2.2.2.Осуществлять контроль за целевым использованием межбюджетного 
трансферта, предоставленного Муниципальному району на реализацию полномочий, 
указанных в п.1.1. настоящего Соглашения. 

3. Полномочия Муниципального района 

3.1.Муниципальный район обязан: 

3.1.1.Принять и осуществлять полномочия, указанные в п.1.1. настоящего 
Соглашения, за счет межбюджетного трансферта из бюджета Поселения в бюджет 
Муниципального района на эти полномочия. 

3.1.2.Осуществлять полномочия в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, ч.1 ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 
другими действующими правовыми актами Российской Федерации. 

3.1.3.Принимать муниципальные правовые акты в целях исполнения 
настоящего Соглашения в пределах полномочий. 

3.1.4.Утверждать в установленном порядке муниципальную программу 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Петушинском 
районе» и вносить изменения в нее. 

3.1.5.Осуществлять все необходимые действия, связанные с исполнением 
полномочий по настоящему Соглашению. 

3.1.6.Расходовать средства межбюджетного трансферта по целевому 
назначению. 

3.1.7.Предоставлять по письменному запросу Поселения необходимую 
информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о 
расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий, в 
течение 10 дней со дня получения запроса. 

3.1.8.Возвратить в случае неиспользования остаток межбюджетного трансферта 
в бюджет Поселения по истечении срока действия настоящего Соглашения. 

3.1.9.Предоставлять отчет об исполнении полномочий ежегодно до 25 декабря 
текущего года. 

3.1.10.Выполнять иные действия, связанные с исполнением полномочий по 
настоящему Соглашению. 

3.2.Муниципальный район вправе: 

3.2.1.С письменным предварительным уведомлением не позднее, чем за 30 дней 
приостановить реализацию полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, 



в случае недостаточности или не перечисления Поселением в бюджет 
Муниципального района межбюджетного трансферта. 

3.2.2.Отказаться от исполнения настоящего Соглашения с письменным 
предварительным уведомлением не позднее, чем за 10 дней по своему усмотрению. 

4.Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов и сроки 

перечисления 

4.1.В 2025 году в связи с передачей указанных в п. 1.1. полномочий по 
настоящему Соглашению сумма межбюджетного трансферта составляет 56, 7 тысяч 

(Пятьдесят шесть тысяч семьсот) рублей, которая рассчитана исходя из 
возможностей бюджета Поселения. 

На территории Петушинского района осуществляют хозяйственную 
деятельность по состоянию на 01.10.2024 года 2062 субъекта малого и среднего 
предпринимательства. 

Запланированный объём финансирования мероприятий Программы «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе» в 2025 
году – 350 000 (Триста пятьдесят тысяч)  рублей. 

Для расчёта суммы межбюджетного трансферта применим процент количества 
субъектов МСП в Поселении от количества субъектов МСП, осуществляющих 
хозяйственную деятельность в Петушинском районе за исключением: г. Петушки, г. 
Покров, г. Костерево и п. Городищи. 

Исходя из этого, сумма ежегодного межбюджетного трансферта составляет в 
2025 году: 

№ п/п Показатели 
МО «Петушинское 

сельское 
поселение» 

1 
Общее количество субъектов МСП на территории 
Петушинского района, ед. 

2062 

2 

Количество субъектов МСП за исключением: г. 
Петушки (474 субъекта МСП), г. Покров (550 субъектов 
МСП), г. Костерево (237 субъектов МСП) и п. Городищи 
(130 субъектов МСП), ед. 

652 

3 Количество субъектов МСП в Поселении, ед.   176 

4 
Процент количества субъектов МСП в Поселении от 
количества субъектов МСП по строке 2, % 

27,0 

5 

Запланированный объём финансирования мероприятий 
Программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Петушинском районе» в 2024 
году, тыс. руб. 

350, 0  

 в том числе: 

5.1 
бюджет МО Петушинский район Владимирской области 
(строка 5 * 40,0%), тыс. руб. 

140, 0  

5.2 
бюджет Поселений, с которыми заключены Соглашения 
(строка 5 * 60%), тыс. руб. 

210, 0  

6 
Расчётная сумма межбюджетного трансферта (строка 5.2 
* строка 4), тыс. руб. 

56, 7 

4.2.Стороны при заключении настоящего Соглашения исходят из 
достаточности межбюджетного трансферта для исполнения настоящего Соглашения. 



4.3.Стороны вправе по соглашению сторон изменить сумму межбюджетного 
трансферта по настоящему Соглашению. 

4.4.Сторона, которая передает исполнение полномочий по настоящему 
Соглашению, вправе изменить сумму межбюджетного трансферта при уменьшении 
бюджетных ассигнований, при этом сторона принимающая исполнение полномочий 
вправе отказаться от исполнения полномочий по настоящему Соглашению, 
письменно уведомив за 10 дней. 

4.5.Межбюджетный трансферт подлежит перечислению: 

 4.5.1.В порядке – средства по настоящему Соглашению перечисляются с единого счета 
бюджета Поселения на счет управления Федерального казначейства по Владимирской 
области, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления на единый 
счет бюджета Муниципального района, открытый финансовому управлению в Управлении 
Федерального казначейства по Владимирской области.  

4.5.2.В сроки – до 01.03.  текущего года в соответствии с Соглашением. 

4.5.3.Для осуществления переданных в соответствии с настоящим 
Соглашением полномочий Муниципальный район имеет право дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и 
порядке, предусмотренных решением Совета народных депутатов Петушинского 
района. 

5.Срок действия Соглашения 

5.1.Настоящее Соглашение вступает в силу после официального 

опубликования в районной газете «Вперед»  и действует с 01.01.2025 по 31.12.2025 

года. 

6.Основания и порядок прекращения действия Соглашения 

  6.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в случаях и порядке, 
предусмотренных настоящим Соглашением или законодательством Российской 
Федерации. 

  6.2.Расторжение Соглашения допускается по соглашению сторон, по решению 
суда, в случае одностороннего отказа стороны Соглашения от исполнения 
Соглашения в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации. 

6.3. Действие настоящего соглашения может быть досрочно прекращено по 
следующим основаниям: 

6.3.1. Преобразования или упразднения данных муниципальных образований. 

6.3.2. В случае утраты Поселением полномочий, указанных в п.1.1. настоящего 
Соглашения, в связи с изменением федерального законодательства. 

6.3.3. Досрочного расторжения Соглашения на основании Соглашения сторон, 
подписанного уполномоченными представителями Муниципального района и 
Поселения. 

6.3.4. На основании вступившего в силу решения суда. 



7.Финансовые санкции за неисполнение Соглашения 

            7.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 
настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

            7.2.В случае нарушения сроков перечисления межбюджетного трансферта по 
Соглашению Муниципальный район вправе взыскать с Поселения пени в размере 
1/300 ставки рефинансирования (ключевой ставки) за каждый день просрочки, но не 
более 1 % от суммы межбюджетного трансферта. 

            7.3.В случае нарушения сроков предоставления отчетности по настоящему 
Соглашению Поселение вправе взыскать Муниципального района пени в размере 
1/300 ставки рефинансирования (ключевой ставки) за каждый день просрочки, но не 
более 1 % от суммы межбюджетного трансферта. 

7.4.Муниципальный район  несет ответственность за нецелевое использование 
средств межбюджетного трансферта. 

8. 3аключительные положения 

8.1.Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

8.2.Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению должны 
совершаться в письменном виде за подписью сторон. 

9.Подписи сторон 

Муниципальный район 

Глава администрации Петушинского 
района 
 
 
 
_______________ А.В.  КУРБАТОВ 
 
М.П. 

Поселение 

Глава администрации Петушинского 
сельского поселения 
 
 
_______________ П.В. КУРОЧКА 
 
М.П. 

 

 


